
MUNICIPIO - MEDIO LEVANTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-308.0.0.-23

L'anno  2023 il  giorno 16 del  mese  di  Marzo il  sottoscritto  Pasini  Marco in  qualita'  di  
dirigente  di  Municipio  -  Medio  Levante,  ha  adottato  la  Determinazione  Dirigenziale  di 
seguito riportata.

OGGETTO: ASSEGNAZIONE, NELL’AMBITO DEL SESTO QUINTO CONTRATTUALE, 
ALLA  DITTA CAMBIELLI  S.P.A.  DELLA FORNITURA DI  MATERIALE IDRO-TERMO-
SANITARIO NECESSARIO ALLA SQUADRA MANUTENTIVA DEL MUNICIPIO MEDIO 
LEVANTE  PER  GARANTIRE  LA  REGOLARE  MANUTENZIONE  DEL  CIVICO 
PATRIMONIO  IMMOBILARE  OD  IN  USO  AL  COMUNE  DI  GENOVA  (EDIFICI 
ISTITUZIONALI  E  SCOLASTICI),  DELLE INFRASTRUTTURE  E DEL VERDE (EURO 
1.464,00= I.V.A. COMPRESA) CIG ZBC3A656EC – SPESA IN AMBITO ISTITUZIONALE

Adottata il 16/03/2023
Esecutiva dal 19/03/2023

16/03/2023 PASINI MARCO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - MEDIO LEVANTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-308.0.0.-23

OGGETTO:  ASSEGNAZIONE,  NELL’AMBITO  DEL  SESTO  QUINTO  CONTRATTUALE, 
ALLA  DITTA  CAMBIELLI  S.P.A.  DELLA  FORNITURA  DI  MATERIALE  IDRO-TERMO-
SANITARIO NECESSARIO ALLA SQUADRA MANUTENTIVA DEL MUNICIPIO MEDIO 
LEVANTE  PER  GARANTIRE  LA  REGOLARE  MANUTENZIONE  DEL  CIVICO 
PATRIMONIO  IMMOBILARE  OD  IN  USO  AL  COMUNE  DI  GENOVA  (EDIFICI 
ISTITUZIONALI  E  SCOLASTICI),  DELLE  INFRASTRUTTURE  E  DEL  VERDE  (EURO 
1.464,00= I.V.A. COMPRESA)  CIG ZBC3A656EC – SPESA IN AMBITO ISTITUZIONALE

IL DIRETTORE  DEL MUNICIPIO MEDIO LEVANTE

VISTI:

• il  vigente  Statuto  del  Comune  di  Genova  approvato  con  deliberazione  C.C.  n. 
72/12.06.2000, ed in particolare gli artt. 60, 77 e 80;

• l’art. 107 del D.L. 267/2000 che disciplina le funzioni e le responsabilità dei Dirigenti;

• il Capitolato Generale degli Appalti, le forniture, le locazioni, le alienazioni e gli ac-
quisti del Comune di Genova; 

• il civico Regolamento sull’attività contrattuale, approvato con deliberazione C.C. n. 
20 del 28.04.2011;

•  il civico Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del C.C. n. 2 del
09.01.2018 in particolare l’art. 22 commi 6 e 7 relativi alla competenza gestionale dei 

Dirigenti responsabili dei servizi comunali;

• Il Regolamento comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – ap-
provato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998, aggiorna-
to con deliberazione Giunta Comunale n. 193 del 3.9.2020,   ed in particolare il Titolo  
III  “Funzioni di direzione dell’Ente”;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



• La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76  del 27.12.2022 con la quale sono 
stati approvati i Documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

• il D.Lgs.  n. 50 del 18.04.2016; e ss.ss.;

• il D.Lgs. n. 56 del 2017 e ss.mm.;

• il D.lgs 81/2008;

• il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabi-
li e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi;

               Vista la D.D. di questo Municipio n.2 del 23.1.2023, con la quale è stata asse-
gnata alla Ditta Cambielli S.p.A., la fornitura di materiale idro-termo-sanitario necessario 
alla squadra manutentiva del Municipio Medio Levante per garantire la regolare manuten-
zione del civico patrimonio immobiliare od in uso al Comune di Genova (edifici istituzionali 
e scolastici), della infrastrutture e del verde, per un importo complessivo di Euro 7.320,00= 
(I.V.A. al 22% compresa);

•  Considerato che il Municipio ha esaurito i fondi impegnati col suddetto provvedimento 
e che si trova nella necessità di acquistare ulteriore materiale idro-termo-sanitario per 
far fronte ad interventi di manutenzione ordinaria – da realizzare in regia diretta – in al-
cuni edifici scolastici e istituzionali ubicati nel territorio municipale;

 
Rilevato come la suddetta fornitura si inserisca ad ogni effetto nell’ambito della fornitura 

di cui al provvedimento anzidetto e che possa essere quindi assegnata alla Ditta Cambielli  
S.p.A., nell’ambito del sesto quinto contrattuale (pari a € 1.200,00= IVA 22% esclusa);

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da  Carmine Di Pietro, respon-
sabile del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministra-
tiva per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e che 
provvederà a tutti  gli atti  necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta  
salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti;

Considerato inoltre che  alla fornitura è stato assegnato il CIG ZBC3A656EC;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con 
i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

          Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la  
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, assieme al Responsabile del Proce-
dimento, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato atto infine che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione dl 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile 
del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000, come da allegato;

 Per i  motivi espressi in premessa

IL DIRETTORE
DISPONE

1. di assegnare alla  Ditta CAMBIELLI S.p.A., con sede in Milano (MI) Viale Achille Papa 
30 - P.IVA 00721560159  (Cod. Benf. 58897), nell’ambito del sesto quinto contrattuale 
della  fornitura  di  materiale  idro-termo-sanitario,  assegnata  con  D.D.  308.0.0._2  del 
23.1.2023, per un importo di spesa di € 6.000,00= (I.V.A.al 22% esclusa), l’ulteriore for -
nitura del suddetto materiale, per un importo di € 1.200,00= (I.V.A. al 22% esclusa), alle  
stesse medesime condizioni;

 

2. di dare atto che non esistono convenzioni o Accordi Quadro CONSIP applicabili all’ac-
quisizione dei lavori di cui al presente provvedimento;

3. di impegnare la somma complessiva di € 1.464,00=, di cui € 1.200,00= per imponi-
bile ed € 264,00=  per IVA al 22%,  al capitolo 68861 c.d.c. 4708.6.27 “Acquisizione 
beni diversi” PDC 1.3.1.2.007 Altri materiali tecnico-specialistici non sanitari del Bi-
lancio 2023 (IMP. 2023/8116);

4. di provvedere alla diretta liquidazione di quanto dovuto mediante   emissione di Atto di  
Liquidazione nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 33 del 
Regolamento di Contabilità;

5.  di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra nei limiti di cui al -
l’art.6, comma 8 della Legge n. 122/2010   in quanto spese necessarie per sostenere le  
iniziative  proprie  dei  Municipi  nello  svolgimento  delle  funzioni  istituzionali  stabilite 
dall'art.60 dello Statuto del Comune di Genova;

6)  di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di in-
teressi  in attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e ai sensi  dell’art.42 del 
Dlgs. 50/2016;

7) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa 
sulla tutela dei dati personali;

8)  di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi art. 183 - comma 1 del D.Lgs. n.  
267/2000;

                                             IL DIRETTORE  DEL MUNICIPIO MEDIO LEVANTE
                                                                           Dottor Marco Pasini

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-308.0.0.-23

AD OGGETTO 

ASSEGNAZIONE, NELL’AMBITO DEL SESTO QUINTO CONTRATTUALE, ALLA DITTA 
CAMBIELLI  S.P.A.  DELLA  FORNITURA  DI  MATERIALE  IDRO-TERMO-SANITARIO 
NECESSARIO ALLA SQUADRA MANUTENTIVA DEL MUNICIPIO MEDIO LEVANTE PER 
GARANTIRE LA REGOLARE MANUTENZIONE DEL CIVICO PATRIMONIO IMMOBILARE 
OD IN USO AL COMUNE DI GENOVA (EDIFICI ISTITUZIONALI E SCOLASTICI), DELLE 
INFRASTRUTTURE E DEL VERDE (EURO 1.464,00= I.V.A. COMPRESA)  CIG ZBC3A656EC 
– SPESA IN AMBITO ISTITUZIONALE

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


